Profissional Nacional, nos termos da Medida Provisória nº 1.334, de 2026, e da 

legislação federal pertinente. 

Art. 2º O piso salarial profissional municipal dos profissionais do magistério da 

educação básica pública, para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, fica fixado 

no valor mínimo de R$ 5.130,63 (cinco mil cento e trinta reais e sessenta e três 

centavos). 

Art. 3º Para os profissionais do magistério com jornada de 20 (vinte) horas semanais, 

o piso salarial corresponderá a 50% (cinquenta por cento) do valor previsto no art. 2º 

desta Lei, totalizando R$ 2.565,32 (dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais e 

trinta e dois centavos). 

Art. 4º Os valores previstos nesta Lei constituem o vencimento básico inicial da 

carreira do magistério municipal, devendo ser observadas as demais disposições do 

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério, quanto às progressões,